⁷ Olim sophistae dicebantur philosophi et sapientiae professores, deinde rhetores. Postremo abiit nomen in invidiam, ut sophistae dicerentur, qui fictam quandam sapientiae speciem jactitarent.

⁸ Hoc accipiendum, ut floccum aut pilum ostendat.

Moria suarum laudum sit buccinatrix et *αὐτὴ ἑαυτῆς ἀλετρὶς*⁹? Quis enim me melius exprimat quam ipsamet? Nisi si cui forte notior sim, quam egomet sum mihi! Quanquam ego hoc alioqui non paulo etiam modestius arbitror, quam id quod optimatum ac sapientum vulgus facit, qui perverso quodam pudore, vel rhetorem quempiam palponem, vel poetam vaniloquum, subornare solent, eumque mercede conductum, a quo suas laudes audiant, hoc est, mera mendacia, et tamen verecundus¹⁰ interim ille pavonis in morem pennas tollit, cristas erigit, cum impudens assentator nihili hominem diis aequiparat, cum absolutum omnium virtutum exemplar proponit, a quo sciat ille se plus quam *δὶς διὰ πασῶν*¹¹ abesse, cum corniculam alienis convestit plumis, cum *τὸν Αἰθίοψα λευκάνει*¹², denique cum *ἐκ μυίας τὸν ἐλέφαντα ποιεῖ*¹³. Postremo sequor tritum illud vulgi proverbium quo dicitur is recte laudare sese, cui nemo alius contigit laudator. Quamquam hic interim demiror mortalium, ingratitude dicam, an segnicem, quorum, cum omnes me studiose colant meamque libenter sentiant beneficentiam, nemo tamen tot iam seculis extitit, qui grata oratione Stulticiae laudes celebrarit, cum non defuerint, qui Busirides, Phalarides, febres quartanas, muscas, calvicia atque id genus pestes accuratis magnaue et olei et somni iactura¹⁴ elucubratis laudibus vexerint.

⁹ Graece: Ipsa sui tibicina. Proverbium est, ubi quis se ipsum factis commendat.

¹⁰ Ironice dicit verecundum, impudentissimum significans, qui talia possit audire.

¹¹ Id est, Bis per omnia. Ea est musicorum harmonia, quam vulgo duplicem octavam vocant. Abiit autem in proverbium, quo maximum intervallum significamus.

¹² Id est, Aethiopem dealbat. Est proverbium de re impossibili. Verum hic eleganter detorsit ad id, quod is qui niger est factis, hoc est, infamis, ut candidus laudatur et alius pingitur quam est.

¹³ Id est, ex musca elephantem facit. Adagium est, cum quis rem nihili verbis attollit.

¹⁴ Quia vigilant ad lucernam.

Franciscus Petrarca

Epistulae

24.3 Franciscus Ciceroni suo salutem.

[1] Epystolas tuas «diu multumque perquisitas» atque ubi minime rebar inventas, avidissime perlegi. Audivi multa te dicentem, multa deplorantem, multa variantem, Marce Tulli, et qui iampridem qualis preceptor aliis fuisses noveram, nunc tandem quis tu tibi esses agnovi. Unum hoc vicissim a vera caritate profectum non iam consilium sed lamentum audi, ubicunque es, quod unus posterorum, tui nominis amantissimus, non sine lacrimis fundit. [2] O inquiete semper atque anxie, vel ut verba tua recognoscas (Ps.-Cic. ad Octav., 6), «o preceps et calamitose senex», quid tibi tot contentionibus et prorsum nichil profuturis simultatibus voluisti? Ubi et etati et professioni et fortune tue conveniens otium reliquisti? Quis te falsus glorie splendor senem adolescentium bellis implicuit et per omnes iactatum casus ad indignam philosopho mortem rapuit?

[3] Heu et fraterni consilii immemor et tuorum tot salubrium preceptorum, ceu nocturnus viator lumen in tenebris gestans, ostendisti secuturis callem, in quo ipse satis miserabiliter lapsus es. Omitto Dyonisium, [4] omitto fratrem tuum ac nepotem, omitto, si placet, ipsum etiam Dolabellam, quos nunc laudibus ad celum effers, nunc repentinis malidictis laceras: fuerint hec tolerabilia fortassis. Iulium quoque Cesarem pretervehor, cuius spectata clementia ipsa lacessentibus portus erat; Magnum preterea Pompeium sileo, cum quo iure quodam familiaritatis quidlibet posse videbare. Sed quis te furor in Antonium impegit? [5] Amor credo reipublice, quam funditus iam corruisse fatebaris. Quodsi pura fides, si libertas te trahebat, quid tibi tam familiare cum Augusto? Quid enim Bruto tuo responsurus es (ad Brut. I, 16, 7)? «Siquidem» inquit, «Octavius tibi placet, non dominum fugisse sed amiciorem dominum quesisse videberis». [6] Hoc restabat, infelix, et hoc erat extremum, Cicero, ut huic ipsi tam laudato malidiceres, qui tibi non dicam malifaceret, sed malifacientibus non obstaret. Doleo vicem tuam, amice, et errorum pudet ac miseret, iamque cum eodem Bruto (ad Brut. I, 17, 5) «his artibus nichil tribuo, quibus te instructissimum fuisse scio». Nimirum quid enim iuvat alios docere, quid ornatissimis verbis semper de virtutibus loqui prodest, si te interim ipse non audias? [7] Ah quanto satius fuerat philosopho presertim in tranquillo rure senuisse, de «perpetua illa», ut ipse quodam scribis loco (ad Att. X, 8, 8), «non de hac iam exigua vita cogitantem», nullos habuisse fasces, nullis triumphis inhiasse, nullos inflasse tibi animum Catilinas. Sed hec quidem frustra.

Eternum vale, mi Cicero.

Apud superos, ad dexteram Athesis ripam, in civitate Verona Transpadane Italie, XVI Kalendas Quintiles, anno ab ortu Dei illius quem tu non noveras, MCCCXLV.

Angelus Politianus

Epistola ad Paulum Cortesium

1 Angelus Politianus Paulo Cortesio suo salutem dicit

Remitto epistolas diligentia tua collectas, in quibus legendis (ut libere dicam) pudet bonas horas male collocasse. Nam praeter omnino paucas, minime dignae sunt quae vel a docto aliquo lectae, vel a te collectae dicantur. Quas probem, quas rursus improbem, non explico. Nolo sibi quisquam vel placeat in his auctore me vel displiceat. Est in quo tamen a te dissentiam de stilo nonnihil. Non enim probare soles (ut accepi) nisi qui liniamenta Ciceronis effingat. Mihi vero longe honestior tauri facies aut item leonis quam simiae videtur, quae tamen homini similior est. Nec ii, qui principatum tenuisse creduntur eloquentiae, similes inter se, quod Seneca prodidit. Ridentur a Quintiliano qui se germanos Ciceronis putabant esse, quod his verbis periodum clauderent: *esse videatur*. Inclamat Horatius imitatores ac nihil aliud quam imitatores. Mihi certe quicumque tantum componunt ex imitatione similes esse vel psitaco vel picae videntur, proferentibus quae nec intellegunt. Carent enim quae scribunt isti viribus et vita; carent actu, carent affectu, carent indole; iacent, dormiunt, stertunt. Nihil ibi verum, nihil solidum, nihil efficax. Non exprimis, inquit aliquis, Ciceronem. Quid tum? Non enim sum Cicero. Me tamen (ut opinor) exprimo.

2 Sunt quidam praeterea, mi Paule, qui stilum quasi panem frustillatim mendicant, nec ex die solum vivunt, sed et in diem; tum nisi liber ille praesto sit ex quo quid excerpant, colligere tria verba non possunt. Sed haec ipsa quoque vel indocta iunctura vel barbaria inhonesta contaminant. Horum semper igitur oratio tremula, vacillans, infirma, videlicet male curata, male pasta, quos ferre profecto non possum. Iudicare quoque de doctis imprudenter audentes, hoc est de illis quorum stilum recondita eruditio, multiplex lectio, longissimus usus diu quasi fermentavit.

3 Sed ut ad te redeam, Paule, quem penitus amo, cui multum debeo, cuius ingenio plurimum tribuo, quaeso, ne superstitione ista te alliges, ut nihil delectet quod tuum plane sit, et ut oculos a Cicerone deicias. Sed cum Ciceronem, cum bonos alios multum diuque legeris, contriveris, edidiceris, concoxeris et rerum multarum cognitione pectus impleveris, ac iam componere aliquid ipse parabis, tum demum velim (quod dicitur) sine cortice nates, atque ipse tibi sis aliquando in consilio, sollicitudinemque illam morosam nimis et anxiam deponas effingendi tantummodo Ciceronem tuasque denique vires universas pericliteris. Nam qui tantum ridicula ista quae vocatis liniamenta contemplantur attoniti, nec illa ipsa (mihi crede) satis repraesentant, et impetum quodammodo retardant ingenii sui, currentique velut obstant, et (ut utar Plautino verbo) remoram faciunt. Sed ut

bene currere non potest qui pedem ponere studet in alienis tantum vestigiis, ita nec bene scribere qui tamquam de praescripto non audet egredi. Postremo scias infelicis esse ingenii nihil a se promere, semper imitari.

Vale.

Paulus Cortesius

Epistola ad Angelum Politianum

1 Paulus Cortesius Angelo Politiano suo salutem dicit.

Nihil umquam mihi tam praeter opinionem meam accidit quam redditus ad te liber epistolarum nostrarum. Putabam enim illum tibi in tantis occupationibus excidisse. Nunc autem lectis tuis literis video illum non modo a te gustatum, sed etiam plane devoratum, cum et scripseris puduisse te in eo legendo bonas horas male collocasse, et eas ipsas minime tibi dignas videri, quae vel ab aliquo docto lectae vel a me collectae fuisse dicantur, praeter nescio quas hominum perpaucorum. Ego autem totum istud tibi remitto, nec plane iudicium meum interponam, cum nefas sit quodammodo a te dissentire. Et ego is sim, qui de altero iudicium facere (ut ait Marcus Tullius) nec velim si possim, nec possim si velim. Sed veniam ad illud in quo te dicis a me quam maxime dissentire.

2 Scribis enim te accepisse me neminem probare, nisi qui liniamenta Ciceronis consecrari videantur. Ego vero quantum repetere memoria possum, nec istud recordor umquam dixisse, nec dictum volo. Quae enim stultitia esset, ut cum tam varia sint hominum ingenia, tam multiplices naturae, tam diversae inter se voluntates, eas velle unius ingenii angustiis astringi et tamquam praefiniri? Sed quoniam me in hanc disputationem vocas, non erit fortasse alienum tempus purgandi iudicii nostri et tuendi mei, cum plane cognoscam verba tua esse suavis, non lacescentis. Et primum de iudicio libenter fatebor, cum viderem eloquentiae studia tamdiu deserta iacuisse et sublatum usum forensem et quasi nativam quandam vocem deesse hominibus nostris, me saepe palam affirmasse nihil his temporibus ornate varieque dici posse, nisi ab iis qui aliquem sibi praeponerent ad imitandum. Cum et peregrini expertes sermonis alienas regiones male possint sine duce peragrare, et anniculi infantes non nisi in curriculo aut nutrice praeunte inambulent. Cum autem multi in omni eloquentiae genere floruerint, memini me unum Marcum Tullium ex doctorum acie abduxisse, in quem omnium ingeniosorum hominum studia conferenda putarem. Non quod ignorarem multos dicendi gloria praestitisse qui et acuere industriam et multis oratoriis virtutibus alere ingenia possent, sed et quia videbam hunc unum omnium saeculorum consensu principem esse iudicatum, et quia a puero didiceram in omni numero semper optimum esse eligendum. Corrupti stomachi et intemperantis aegri esse putabam deteriolem cibum seligere, salutarem et optimum aspernari. Ausim nunc etiam affirmare idem quod saepe: neminem post Marcum Tullium in scribendo laudem consecutum, praeter unum aut alterum, qui non sit ab eo eductus et tamquam lactis nutrimento educatus. Sed erat tum quaedam certa imitandi ratio, quae et fastidio similitudinis occurrebatur et nitidum illud genus hilaritate quadam aspersa condiebatur. Nunc autem illa ab hominibus nostris aut neglecta est aut

ignorata. Similem volo, mi Politiane, non ut simiam hominis, sed ut filium parentis. Illa enim ridicula imitatrix tantum deformitates et vitia corporis depravata similitudine effingit. Hic autem vultum, incessum, statum, motum, formam, vocem denique et figuram corporis representat, et tamen habet in hac similitudine aliquid suum, aliquid naturale, aliquid diversum, ita ut cum comparentur dissimiles inter se esse videantur.

3 Dicam idem iterum: habere hoc dilucidam illam divini hominis in dicendo copiam, ut existimanti se imitabilem praebeat, experienti spem imitationis eripiat. Fit enim undique ad eum concursus et quisque arbitratur illo modo se posse dicere. Homines enim natura suavitatis avidiores difficillimam rem voluntate, non facultate metiuntur. Itaque dum abundantiam sermonis et (ut ipsi aiunt) facilitatem imitantur, nervos et aculeos deserunt, et tum a Cicerone absunt longissime. Nec autem refert alieno ornatu et quibusdam luminibus ac quasi insignibus nostra scripta explere, nisi queamus id distincte apteque facere. Fit enim nescio quid monstrosum, cum membra cohaerentia male dissipantur.

4 Quare (ut de me loquar) nihil est, Politiane, quod me a Ciceronis imitatione deterreas, sed quod potius obiurges inscitiam, quod nequeam bene illum imitari, quamquam ego malo esse assecula et simia Ciceronis quam alumnus aut filius aliorum. Sed permagni interest utrum quis videatur quenquam velle imitari aut neminem. Ego autem statuo non modo in eloquentia, sed in aliis etiam artibus necessariam esse imitationem. Nam et omnis doctrina ex antecedenti cognitione paratur, et nihil est in mente quin fuerit prius in sensibus perceptum. Ex quo intellegitur omnem artem naturae esse imitationem, sed natura fieri ut ex eodem genere dissimilitudo nascatur. Homines enim, cum inter se dissimiles sint, similitudine coniunguntur, et quamquam alii coloratiores, alii pallidiores, alii venustiores, alii proceriores sint, una tamen est omnibus figura et forma. Illos autem quibus aut crus aut manus aut brachia desunt, non omnino ex hominum genere excludendos, sed aut mancos aut claudos appellandos putarem. Sic eloquentiae una est ars, una forma, una imago. Qui vero ab ea declinant, saepe distorti, saepe claudi reperiuntur. Aspice nunc eos homines qui sibi elegerunt Marcum Tullium imitandum, quantum ab eo distent, quantum etiam inter se dissimiles sint! Profluentem quandam sine modestia ubertatem Livius arripuit, acumen Quintilianus, sonum Lactantius, lenitatem Curtius, elegantiam Columella, quorum cum esset unum prope imitandi propositum, nihil est tam dissimile quam ipsi inter se, nihil tam distans (si comparentur) quam ipsi a Cicerone. Ex quo intellegi maxime et cum iudicio ponderandam esse imitationem, et cum ipsum hominem mirabilem fuisse, ex quo tam diversa ingenia tamquam ex perenni quodam fonte defluerint.

5 Omnino, Politiane, certis auctoribus insistendum est, quibus ingenia formentur et tamquam alantur. Relinquunt enim in animis semina quae in posterum per se ipsa coalescunt. Qui autem neminem

imitari et sine cuiusquam similitudine laudem consequi videri volunt, nihil (mihi crede) roboris aut virium in scribendo prae se ferunt, et illi ipsi qui se niti dicunt ingenii sui praesidiis et viribus facere non possunt quin ex aliorum scriptis eruant sensus et infarciant suis, ex quo nascitur maxime vitiosum scribendi genus, cum modo sordidi et inculti, modo splendidi et florentes appareant, et sic in toto genere, tamquam in unum agrum inter se inimicissima sparsa semina. Fieri enim non potest quin varia ciborum genera male concoquantur, et quin ex tanta colluvione dissimillimi generis inter se verba collidantur. Nec minus huius corruptae orationis asper concursus aures ferit quam ruentium lapidum fragor aut strepitus aut quadrigae transcurrentes. Quid enim voluptatis afferre possunt ambiguae vocabulorum significationes, verba transversa, abruptae sententiae, structura salebrosa, audax translatio nec felix, ac intercisi de industria numeri, quod necesse est his omnibus accidere qui ex singulis sensus et verba eruunt et neminem imitantur. Horum sane omnis oratio est tamquam Hebraeorum domus, quibus sunt ad quoddam tempus diversorum hominum bona oppignerata. Nam ibi et lacernae et amictus et penulae et multorum saepe pallia suspensa internoscuntur. Ego autem tantum interesse puto inter eum qui neminem imitatur et qui certum ducem consecatur, quantum inter eum qui temere vagetur et qui recta proficiscatur. Ille devius inter spinas volutatur, hic autem ex proposito itinere ad constitutum locum sine lapsu et molestia contendit.